
 
 
 
 
Bendra EUPAN ir TUNED pozicija 
Dėl su darbu susijusio streso centrinėse valstybinėse administracijose 
 
Įgyvendinant socialinio dialogo bandomąjį etapą 2008 - 2009 m. 
 
 
1. Preambulė 
 
Įgyvendindami bendrą 2008 - 2009 m. darbo programą ( Socialinio dialogo bandomąjį etapą), 
EUPAN1 ir TUNED2: 
 
Pripažįsta, kad su darbu susijęs stresas yra rimtas profesinis pavojus sveikatai ir saugai, galintis turėti 
svarbių žmogiškų, organizacinių ir finansinių padarinių; 
 
Remiasi Direktyva 89/391 dėl darbuotojų saugos ir sveikatos darbe ir Europiniu tarpsektoriniu 
pagrindų susitarimu dėl streso, patiriamo darbe (2004); 
 
Pripažįsta valstybinių žinybų ir darbdavių pareigą propaguoti ir stiprinti saugią ir sveiką darbo aplinką 
bendradarbiaujant su darbuotojais ir profesinėmis sąjungomis; 
 
Pripažįsta, kad gera darbo aplinka yra būtina sąlyga kuriant sveikas ir patrauklias darbo vietas ir 
užtikrinant kokybišką ir efektyvų darbo užduočių atlikimą. 
 
2. Tikslai 
 
Šios išreikštos bendros pozicijos tikslas – padidinti žinomumą ir supratimą apie su darbu susijusį stresą 
centrinio valdymo institucijose siekiant jį atpažinti, užkirsti jam kelią ir valdyti su darbu susijusio 
streso keliamas problemas. 
 
3. Su darbu susijusio streso apibūdinimas3 
 
Stresas – tai būklė, kuriai būdingi fiziniai, fiziologiniai negalavimai, socialinės problemos ar funkciniai 
sutrikimai, ir kurią sukelia individo jausmas, kad jis nesugeba įvykdyti jam keliamų reikalavimų ar 
pateisinti su juo siejamų lūkesčių. Žmonės paprastai puikiai pakelia trumpą laiką patiriamą įtampą, 
kurią galima būtų laikyti teigiama, tačiau atlaikyti ilgalaikę intensyvią įtampą yra daug sunkiau. 
 
Be to, skirtingi žmonės skirtingai reaguoja į panašias situacijas, be to, tas pats žmogus gali skirtingai 
reaguoti į panašias situacijas skirtingu savo gyvenimo laikotarpiu. 
 
Stresas – ne liga, tačiau ilgą laiką patiriamas stresas gali sumažinti darbo efektyvumą ir ilgainiui 
sukelti negalavimų. 
 

                                                 
1 EUPAN yra neformalus už viešąjį valdymą ES valstybės narėse atsakingų generalinių direktorių tinklas. 
2 TUNED yra Profesinių sąjungų nacionalinių ir Europinių administracijų delegacija, atstovaujanti valstybinio 
sektoriaus profesines sąjungas, vienijamas EPSU (www.epsu.org), CESI (www.cesi.org) ir pagrįsta šalies 
daugumos atstovavimo kriterijais, GÖD-FCG, SLOVES ir KSZSZ. Kontaktinis adresas: nsalson@epsu.org  
3 Ištrauka iš apibrėžimo, pateikiamo Europos Pagrindų susitarime dėl su darbu susijusio streso (2004). 



Stresas, nesusijęs su darbo aplinka, taip pat gali keisti žmogaus elgseną ir mažinti darbo našumą. Ne 
visos streso apraiškos darbe turi būti siejamos su darbe patiriamu stresu.  
 
4. Kaip identifikuoti su darbu susijusį stresą centrinio valdymo institucijose 
 
Siekiant nustatyti, ar darbovietėje yra su darbu susijusio streso sukeltų problemų, būtina iš anksto 
analizuoti rizikos veiksnius, kurie apibūdinami Europiniame tarpsektoriniame susitarime, tame tarpe: 
darbo organizavimą, darbo sąlygas, komunikaciją ir kitokius subjektyvius veiksnius. 
 
Be to, socialiniai partneriai ir centrinio valdymo institucijos gali susitarti dėl su darbu susijusio streso 
požymių, atsižvelgdami į vietinį kontekstą (pvz., reformų tempą ir mastą, galimą įtampą santykiuose 
su visuomene, pusiausvyrą tarp profesinio ir asmeninio gyvenimo, demografinius pokyčius, 
neatitikimą tarp išteklių ir viešųjų paslaugų uždavinių, socialinio dialogo kokybę). 
 
5. Profilaktinės priemonės bei priemonės pašalinančios ar mažinančios su darbu susijusį stresą 
 
Remiantis iš anksto atlikta rizikos veiksnių analize, galima imtis įvairių priemonių arba jas sustiprinti 
socialiniams partneriams bendradarbiaujant su sveikatos apsaugos ir darbo saugos struktūromis: 
 

• Įgyvendinant rizikos prevenciją, būtina atsižvelgti ir į fizinius, ir į psichosocialinius rizikos 
veiksnius. 

• Mokyti ir šviesti vadovus, darbuotojus ir jų atstovus. 
• Įgyvendinti valdymo ir komunikavimo priemones. 
• Teikti individualią ir grupinę pagalbą. 
• Įgyvendinant pertvarkymo procesus, darbuotojus bei jų atstovus būtina informuoti, su jais 

konsultuotis ir įtraukti juos. 
• Gerinti darbo sąlygas. 
• Paisyti lyčių lygybės ir įvairovės principų. 

 
6. Įgyvendinimas ir tolesnės priemonės 
 
EUPAN ir TUNED imsis reikiamų priemonių bendrai pozicijai išplatinti (vertimas, platinimas...) nuo 
2009 m. sausio – vasario mėn. 
 
Organizacijos identifikuos ir skatins įdomią patirtį ir pažangią politiką (2009 m. birželis). 
 
Organizacijos įvertins rezultatus ir analizuos perspektyvas 2009 m. gruodžio mėn. 
 
Ši bendra pozicija nesuteikia pagrįsto pagrindo mažinti darbuotojams teikiamą bendrą apsaugos lygį su 
šia pozicija susijusioje srityje. 
 
 
Paryžius, 2008 m. gruodžio 19 d. 
 
 
/parašas/     /parašas/ 
Paul PENY    Charles COCHRANE 
EUPAN pirmininkas   TUNED pirmininkas 
Viešojo valdymo ir   Valstybės tarnautojų profsąjungų  
valstybės tarnybos   tarybos (CCSU) sekretorius 
generalinis direktorius   PCS politikos direktorius  
Prancūzija     Jungtinė Karalystė 
 
 


